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Bp3 ocrosa Ha 4ien 145 cras (6) u wieH 227 on
34KOHOT 3a BUCOKOTO obpasoBanue (,,Ciyxben BeCHUK Ha
Peny6nuka Makegonuja“ op. 82/18 u ,,Ciyxben BeCHHK
wa Peny6nuka Cesepna Maxkenonuja® 0p.178/21),
JMPEKTOPOT Ha AreHlHWjaTa 3a KBaIHTET BO BHCOKOTO
obpa3zoBaHue, JOHECEe

PEINEHHUE
3a MOYeTOK ¢o paboTa CTyAHCKATA MporpamMa ojJ BTop
HHKJIYC HA AKAJeMCKH CTY/HH - OCAHIJIOMCKH
cryauu (60 EKTC), no ,,Maxe10HCKa KHHKeBHOCT H
kyaTypa®, na @uaonomky paxyarer ,baaxe
Koneckn® npu Yuusepsurer ,,Cs.Kupui u Meroanj*
Bo Ckomnje

1. Co oBa peuwieHHe ce YTBpOyBa Jeka ce
UCIIOJHETH YCIOBMTE 3a [04eToK co pabora Ha
CTyAHMCKaTa TporpaMa Ol BTOp LMKJIYC Ha aKaJeMCKH
cTymuu - nocaummomckd cryaun (60 EKTC), mo
.Makea0HCKa KHUXKEBHOCT W Ky/ITypa“, Ha DHIoNomIKH
daxynrer  ,bnaxe Kodeckn™ nprH  YHHBEP3UTET
,,CB.Kupun u Meroauj* Bo Cxormje.

2. Osa pellEHHE BIEryBa BO CHNIa CO [JEHOT Ha
JIOHECYBAbE.

OGpa3noxeHue

[lo nobuBame Ha PellleHne 3a akpeguTalija
6p.08-342/6 o 11.09.2023 roguna ox crpana na Oa60poT
3a aKpeuTallija Ha BUCOKOTO oOpasoBanne, OHIOMOLIKH
daxynter bnake Kowecku” npu  YHMBEP3HTET
,Ce.Kupun u Metoaunj* Bo Ckonje ce obpati co bapate
6p. 08-104/71 on 18.09.2023 roauua, 10 ArerdnujaTa 3a
KBaJIMTET BO BHCOKOTO oOpaszoBanue, noj Haw Op. 08-
1204/1 on 18.09.2023 rojuHa, 3a YTBpPAYyBamhe Ha
YC/IOBMTE 3a MOYETOK co  pabora Ha CTyAMCKara
nporpamMa OJ BTOpP LMKIyC Ha aKajeMCKH CTyAud -
nocaunaomcku cryaan (60 EKTC), no ,MakejoHcka
KHWXKEBHOCT W Kynrypa“, Ha Ouionowku Qakyirer
JBnaxe Kouneckn* mnpu Yuusepsuter ,,Cs.Kupun u
Metoauj“ Bo Crormje.
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Mbi bazé té nenit 145 paragrafi (6) dhe neni 227
té Ligjit pér arsim té larté ("Gazeta zyrtare e Republikés sé&
Magedonisé" nr.82/18 dhe "Gazetés zyrtare t€ Republikés
sé Magedonisé sé Veriut'nr. 178/21), drejtori i Agjencisé
pér Cilési né Arsimin e Larté, sjell

AKTVENDIM
pér fillimin me puné té programit studimor té ciklit té
dyté té studimeve akademike - studime pasdiplomike
(240 SETK), nga "Letérsia dhe kultura maqedonase",
né Fakultetin Filologjik ""Blazhe Koneski" prané
Universitetit ""Shén Kirili dhe Metodi'" n& Shkup

1. Me két& Aktvendim pércaktohet se jané
plotésuar kushtet pér fillim me puné t€ programit studimor
t¢ ciklit t& dyté té studimeve akademike - studime
pasdiplomike (240 SETK), nga "Letérsia dhe kultura
maqedonase", n& Fakultetin Filologjik "Blazhe Koneski"
prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" n€ Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fuqi né ditén e miratimit
t& tij.

Arsyetim

Pas marrjes sé Aktvendimit pér akreditim nr. 08-
342/6 t& datés 11.09.2023 nga ana e Bordit pér Akreditim
t& Arsimit t& Lartg, Fakulteti Filologjik prang€ Universitetit
"Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup i drejtohet, me kérkesé
nr. 08-104/71 t& datés 18.09.2023, Agjencisé pér Cilési né
Arsimin e Larté, me numrin toné 08-1204/1 t& datés
18.09.2023, pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
puné  té programit studimor t€ ciklit t€ dyt€é t&
studimeve akademike - studime pasdiplomike (240
SETK), nga "Letérsia dhe kultura maqedonase", né
Fakultetin Filologjik "Blazhe Koneski" pran& Universitetit
"Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup.
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HupexktopoT Ha AreHUMjaTa 3a KBalMTET BO
BHCOKOTO oOpasoBanue, co Pemenne 6p.08-1204/2 on
18.09.2023 rommua, popmupa Komucuja 3a yTBpayBame
Ha MCIOHETOCTA HA YCJIOBHTE 32 MOYeTOK co paboTa Ha
CTyQuckaTa mporpaMa HaBeleHa BO Touka | Ha oBa
pelieHue.

Komucwujara, va nen 19.09.2023 roauHa, H3BpIIH
yBua u usroteu Mssewmraj 6p. 08-1204/3 on 25.09.2023
roaMHa, Kaje e HaBeldeHO [eKa 3a CTyAMcKara rmporpama
O/l BTOP LHKIYC HA aKageMCKM CTYAHH - MOCAHILIOMCKH
cryman (60 EKTC), no ,,MakenoHcka KHHIKEBHOCT H
Kyntypa“, Ha @unonowkn Qakynrer ,bnaxe Konecku™
npu Yuusepsuter ,,CB.Kupun u Meroauj“ o Ckomje, ce
HCMOJMHETH YCJOBHTE COTIACHO OApenduTe YTBPIEHH €O
3aKOHOT 3a BHMCOKOTO oOpasoBaHue u Ypenbata 3a
HOPMATHBH M  CTaHAapAM 32  OCHOBalke  Ha
BHCOKOOOpPA30BHH  YCTAHOBM W 32  BpIIEHE Ha
BucokoobpazoBua aejHoct  (,,CnyxOeH BecHHK Ha
Penybnuka Makemonuja“ 6p. 103/10, 168/10 u 10/11).

HMMajki TO BO MpeABHJ H3HECEHOTO, C& OJJyuH
KAKO BO JUCIO3MTHBOT HA OBA PELIEHHE.

ITPABHA IIOYKA: [IpoTuB o0Ba pELIEHHE,
MO)KE 1a Ce 3aBe/ie YNPaBeH CIHOp, CO NOJHECYBawe Ha
Tykba no VYmopasuuor cyn Ha Penybmuka CesepHa
Makeznonuja, Bo pok o1 30 1eHa oA AEHOT Ha NPUEMOT Ha
0Ba peLIeHHE.

JloctageHo no:
- BucokooGpa3osnara ycTaHoBa
- Apxusa

uspaborun/pérgatiti: Munena Edppemoscka t’ “éf' s
onobpun/miratoi: Sevgil Mty(qz"i\
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Drejtori i Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté,
me Aktvendim nr. 08-1204/2 t& datés 18.09.2023,formoi
Komision pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
puné té programit studimor t€ shénuar né pikén 1 t& kétij
Aktvendimi.

Komisoni, mé 19.09.2023, kreu inspekimin dhe
pérgatiti Raportin me nr. 08-1204/3 t& datés 25.09.2023,
ku éshté shénuar se, pér programin studimor té ciklit t&
dyté té& studimeve akademike - studime pasdiplomike (240
SETK), nga "Letérsia dhe kultura maqedonase", né&
Fakultetin Filologjik "Blazhe Koneski" pran& Universitetit
"Shén Kirili dhe Metodi" n& Shkup, jan& p&rmbushur
kushtet, né pérputhje me dispozitat e pércaktuara me
Ligjin pér arsim t& larté dhe Rregulloren pér normativin
dhe standardet pér themelimin e institucioneve t&€ arsimit
té larté si dhe pér realizimin e veprimtarisé sé& arsimit t&
larté ("Gazeta zyrtare e Republikés s& Maqgedonisé" nr.
103/10, 168/10 dhe 10/11).

Duke marré parasysh até qé u theksua, u vendos si
né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE  JURIDIKE: Kundér  kétij
Aktvendimi, mund té€ inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata Administrative e
Republikés s&¢ Maqgedonisé s€ Veriut, né afat prej 30
dit&ve nga dita e pranimit t& kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit té& larté
- Arkivi

JUPEKTOP/ DREJTOR
Dr. Agim Ruyshiti




